
Initiative l\'leasure No. 158 

BALLOT TITLE 
Jur AcT relating to revenue and taxation; providing for the levy and collec• 

tion of a three per cent tax on gross income; prcviding for certain ex­
emptions and deductions; providing for the disposition of revenue.derived 
hereunder; prescribing monthly payments of net Jess than sixty dollars 
to certain aged, blind, disabled .or widowed persons from an Employment 
and Retirement Mutual Insurance Fund, herein created; prescribing 
duties of officers and procedure in relation hereto; regulating disposition 
of payments by beneficiaries; defining terms and prescribing penalties. 

AN AcT providing annuities of Sixty 
Dollars or more per month pay­
able by the Slate of Washington 
to certain citizens over six ty 
years of age or blind or physi­
cally disabled; levying and ap­
portioning therefor a tax of three 
per centum on gross incomes de­
rived from transactions in this 
state, with certain exceptions ar.d 
certain exemptions therefrom and 
from retail sales and occupation 
taxes: requiring annuitants to 
spend their annuities and not en­
gage in gainful occupation; p ro­
hibiting assignment or legal proc­
ess r especting annuities; pre­
scribing duties of officers and 
procedure; and prescribing pen­
alties for violations of this Act. 

Bt it enacted by the People of the 
State of Washington: 

SECTION 1. This Act shall be known 
and may be cited as the Employment 
and Retirement Mutual Insurance 
Act. 

SEC. 2. Annuities are provided by 
this Act for aged, b lind or disabled 
citizens in order that they may be 
assured a living income without be-
ing paupers and may be induced 
thereby, to retire from gainful oc­
cupations, to spend their annuities, 
.md thus to provide occupations and 
employment for others; and in order 
that other citizens may have the 
security ot like insurance for their 
future; all ot which u declared to 

be a public purpose and function of 
this state. 

SEC. 3. Every person having the 
qualifltation~ prescribed by this Act 
and complying therewith, shall re­
ceive from the State of Washington 
an annuity, payable in monthly in­
stallments of · Sixty Dollars ($60.00) 
per month, while such qualifications 
and compliance continue. 

$Ee. 4. In crder to qualify for and 
be entitled to the annuity provided 
by this Act, the person must be: 

(1) A citizen of the United States 
of America. 

(2) OvE:r sixty years of age; or 
totally and permanently dis­
abled physic~IJy; or blind to 
the extent of having no useful 
vision fer occupational pur­
po::;es; or a widow supporting 
her child under eighteen years 
of age. 

(3) A legal resident of the State 
of Washington who has been 
such a resident for at least five 
years out of the preceding 
nine years with one continuous 
year of such residence imme­
diately preceding his applica­
t ion or certificate for such an­
nuity. 

(4) Not an inmate of any public 
institution. 

SEC. 5. In order that an annuity 
shall continue after it is commenced, 
the annuitant must have expended 
all installments of such annuity pre-
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viously received in excess of Sixty 
Dollars and the annuitant must not 
support therefrom an able bodied 
person over 18 years of age, except 
his wife, and must not engage m 
gainful occupation, nor be an in­
mate of a public institution. 

Gainful occupation, as used in this 
section, means any business or activ­
ity from which a wage, salary, profit 
or other compensation is derived, 
d irectly or indirectly, but does not 
include the collection of interest, 
dividends, rents or other revenue 
from the annuitant's investments or 
property. 

Upon or attached to each warrant 
for the payment of an annuity, ex­
cept the first warrant, shall be a 
statement of compliance with this 
section to be signed by the annuitant 
as a repressentation and condition 
for payment of the warrant. 

SEC. 6. A person who accepts an 
a1muity under this Act shall not be 
entitled, for any period for which 
such annuity is received, to receive 
any other payment from the State 
of Washington as a Senior Citizens 
Grant or other old age assistance or 
as assistance to the blind. Nothing in 
this Act shall prevent an annuitant 
from receiving a pension or retire­
ment benefits for services rendered. 
or workman's compensation, unem­
ployment insurance, war veteran's 
benefits, or other benefits, earned 
prior to acceptance of the annuity 
under this Act. 

SEC. 7. An annuity under this Act 
shall be a Class A Annuity when the 
annuitant r eceiving it would be 
otherwise qualified for a grant under 
the Senior Citizens Grant Act (Chap. 
1, Laws of 1941, and Acts amendatory 
thereof) upon which the state would 
be entitled to receive Federal-Aid. 
and shall be regarded as an increase 
of old-age assistance and adminis­
tered by the Director of Social Se­
curity through the division of old­
age assistance. 

An annuity under this Act shall be 
a Class B Annuity when the annui­
tant receiving it would be otherwise 
qualified for stale assistance for .the 
blind under Chapter 132, Laws of 

1937 and acts amendatory thereof, 
upon which the state would be en­
titled to r eceive Federal-Aid, and 
shall be regarded as an increase of 
such assistance to the blind and ad­
ministered by the Director of Social 
Security through the division for 
the blind. 

Every other annuity shall be a 
Class C Annuity and shall be admin­
istered by the Director of Social Se­
curity through the Department of 
Social Security. 

SEC. 8. The Director of Sodal Se­
curity shall classify every annuity 
granted under this Act and change 
the classification thereof as neces­
sary to conform thereto, shall keep 
all necessary records and make all 
necessary reports to conform to the 
Acts of Congress and rules and reg­
ulations thereunder relating to Fed­
eral-Aid to the state on account of 
such Class A and Class B Annuities, 
shall administer all provisions ot this 
Act except revenue and taxation pro­
visions, through the Department of 
Social Security, end shall make rules 
and regulations for the proper ad­
ministration of the Act in accord­
ance with its terms and purpose. 

SEC. 9. The Director of Social Se­
curity shall promptly examine the 
records of his Department of each 
Grant Act and of each case of aid for 
the blind, and if such records show 
the recipient would be entitled to an 
annuity under the provisions of this 
Act, the Director shall make and file 
in his Department a certificate to that 
effect and mail a duplicate thereof to 
such recipient, without application 
being made therefor. The Direotor 
may cause such records to be ampli­
fied for the purpose of such showing, 
before making any certificate. If the 
Director determines that such rec­
ords do not show the recipient of a 
grant, or recipient of aid for the 
blind entitled to an ~nnuity under 
this Act, he shall notify such recip­
ient of such finding and that a formal 
application will be necessary to se­
cure such annuity. 

SEC. 10. Every person desiring to 
receive the annuity provided by this 
Act and not certified therefor by the 
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Director of Social Security, shall file 
with the Department of Social Secu­
rity his verified application therefor 
upon the forms prescribed by the 
Director, stating the facts and in­
formation therein required. 

SEC. 11. The Director of Social Se­
curity shall prescribe the furms of 
application for annuity under this 
Act, shall cause the same to be printed 
in sufficient quantities, furnish such 
forms to intending applicants upon 
r equest, and furnish each County 
Auditor a sufficient supply of such 
forms for use of applicants in such 
county. Such forms of application 
shall require and provide for the 
statement of facts showing the quali­
fications of the applicant and such 
other facts as the Director deems 
necessary to establish the State's 
r ight or lack of right to Federal Aid 
on account of payments to the an­
nuitant, together with such related 
r eferences and information as the 
Director finds reasonably necessary 
for proper investigation of rights. 

SEC. 12. Every application for such 
annuity shall be verified by the af­
fidavit of the applicant that he has 
r ead or heard read the application 
signed by him and that the same is 
true of his own knowledge, and shall 
be subscribed and sworn to, or af­
firmed, before an officer authorized 
by law to administer an oath, but 
no fee shall be charged by any public 
official for such oath or affirmation. 
After one month from the filing of 
a completed and verified application 
for such annuity, it shall be prima 
facie evidence in all subsequent pro­
ceedings thereon, of the facts therein 
stated relative to the qualifications of 
ihe .applicant for such annuity. 

SEc. 13. Each annuity shall begin 
and be payable on the first day of the 
next month after the month in which 
proper application therefor is filed 
in accordance with this Act; Pro­
vided, That no annuity under this 
Act shall begin before the 1st day of 
June, 1945, at which time all an­
nuities under certificate of the Di­
rector of Social Security shall begin. 

Stc. 14. The Department of So­
cial Security shall refuse to file any 

application which does not show the 
applicant qualified for an annuity or 
is not completed in accordance wit!\ 
the prescribed forms, and shall re­
turn the same to the applicant wit!\ 
notice of the particulars in whicn 
his application is insufficient for fil­
ing. The Director shall cause prompt 
investigation and reports thereof to 
be made by the department on every 
application for an annuity filed, and 
such investigations and reports as 
he deems necessary to determine 
whether or not an annuitant has 
complied with the provisions of sec­
tion 5 of this Act and to determine 
the proper classification of an an­
nuity from time to t ime. 

SEc. 15. If it appears upon such 
investigation and reports that an ap­
plicant or annuitant is not qualified 
for an annuity, or that an annuitant 
has failed to comply with any pro­
vision of section 5 of this Act, the 
Director shall order a hearing to de­
termine the right to such annuity. 
which hearing shall be conducted by 
the Director or by a supervisor of 
his Department or by an examiner 
especially appointed by the Director 
for such pur pose. If he finds it 
necessary for the protection of the 
state, the Dil'ector shall, in the or­
der for hearing, suspend payment 
of the annuity until the final deter­
mination. The hearing shall be fair 
and cbnducted in the county in which 
the applicant or annuitant resides, 
and a transcript of the testimony 
shall be made and included in the 
record, the costs of which shall be 
borne by the Department. A copy of 
the transcript shall be given the ap­
plicant or annuitant. Notice of such 
hearing shalt be given the applicant 
or annuitant at least ten days prior 
to the date thereof, either by regis­
tered mail or by personal service 
and after such notice is given, the 
applicant or annuitant or his attorney 
or authorized agent may examine 
any records of the Department per­
taining to such application or annu­
ity, 

SEC. 16. Within one month after 
sud~ hearing, the Director shall make 
findings of fact and an order in ac-
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cordance therewith granting or deny­
ing or continuing or cancelling the 
annuity involved, and serve a copy 
thereof upon the applicant or annu­
itant personally or by registered mail. 
I! such findings of fact show that an 
annuitant has unlawfully re­
ceived money as such annuity, the 
Director shall find the amount so un­
lawfully received. Such order shall 
be a final determination of all mat­
ters involved unless appealed from. 

SEC. 17. The applicant or annuitant 
affected by such order may appeal to 
the Superior Court of the county of his 
r esidence by filing a notice of appeal 
with the Clerk of such court and serv­
ing a copy thereof upon the Director, 
p ersonally, or by registered mail, 
within two months from the date of 
such order. Upon receipt of the no­
tice of appeal, the Clerk of the Su­
perior Court shall immediately docket 
the cause for trial and no· filing fee 
shall be collected of the appellant. 

Within ten days after being served 
with such notice of appeal, the Di­
rector shall file with the Clerk of 
such court the record of the case ap­
pealed and no further pleadings 
shall be required to bring the appeal 
to issue. 

The appellant and the Director 
shall have the right to present any 
additional evidence deemed by the 
court to be competent, relevant and 
material. The Superior Court shall 
decide the case on the, record and 
such additional evidence, if any, and 
may affirm, modify or reverse the 
decision and order of the Director 
and fix the amount, if any, to which 
the appellant is entitled under the 
provisions of this Act. Either party 
may appeal to the Supreme Court 
:from the decision of the Superior 
Court in the manner provided for 
civil appeals, but no bond shall be re­
quired on such appeal. The applicant 
or annuitant, it successful on appeal, 
shall be entitled to recover a rea­
sonable attorney's fee and costs. 

SEC. 18. The right to receive any 
annuity payment under this Act shall 
n ot be assignable or transferable, at 
law or in equity, and such right and 
moneys paid thereunder shall be ex-

empt :from execution, levy, attach­
ment, garnishment or other legal 
process. 

SEC. 19. A tax of three per centum 
thereof is hereby levied upon the 
gross income of every person or 
company derived on or after March 
1, 1945, from transactions, business 
or employment in this state, except 
that the following shall be exempt 
from such tax: 

(1) Fraternal benefit societies, or­
ders or associations, operating 
under the lodge system, or for 
the exclusive benefit of the 
members of the fraternity it­
self, operating under the lodge 
system, and providing for pay­
ment of death, sick, accident 
or other bene6ts to the mem­
bers of such societies, orders 
or associations, and to their 
dependents or beneficiaries; 

(2) Corporations, associations, or 
societies organized and oper­
ated exclusively for religious, 
charitable, scientific, or edu­
cational purposes; 

(3) Business leagues, chambers of 
commerce, labor and fraternal 
organizations, boards of trade, 
civic leagues, and other sim­
ilar organizations operated ex­
clusively for the benefit of the 
community or for the promo­
tion of social welfare, and not 
for commercial trading in any 
:form, and from which no profit 
inures to the benefit of any 
private stockholder or individ­
ual; 

(4) Hospitals, infirmaries and san­
atoria, from which no profit 
inures to the benefit of any 
private stockholder or individ­
ual. 

Sze. 20. The term "Gross Income" 
in the preceding section and else­
where in this Act means the gross 
receipts of the taxpayer received as 
comper.sation for personal services 
and the gross receipts of the taxpayer 
derived from trade, business, eom­
merce, or the sale of tangible or in­
tangible property, and including in­
terest, dividends, discounts, rentals, 
royalties, fees, commissions, bonuses, 
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or prizes or any other emoluments 
however designated and without any 
deductions on account of the cost of 
property sold, the cost of materials 
used, labor cost, taxes, royalties, in­
terest or discount paid, or any other 
expenses whatsoever, but does not 
include any of the following: 

( l) Income derived from tran.sac­
tions in interstate 01' foreign 
comm·erce that this state is 
prohibited from taxing by the 
Const itution or laws of the 
United States. 

(2) Money or property received as 
a loan or deposit or as the 
return or repayment thereof, 
but includes all interest, dis­
count, storage or other charges 
on every s,µch transaction. 

(3) Rent of property upon which 
a property tax is levied ad 
valorcm, but includes that part 
of denominated rent of such 
property equal to the value of 
heat, light, water, janitor ser­
vice and other things or ser­
vices furnished in addition to 
the use of such woperty. 

(4) Profits withdrawn by a part­
ner derived from transactions 
upon · which the partnership 
pays gross income tax. 

The term ''Company" in the preced­
ing section and elsewhere in this Act 
means e,·ery partnership, society, un­
incorporated association, joint ~d­
venture group, joint-stock company, 
corporation, trustee, executor, admin­
istrator, trust estate, decedent's es­
tate, trust, or· other entity, whether 
doing business for themselves or in a 
fiduciary capacity, and whether the 
individuals are residents or nonresi­
dents of this state and whether the 
corporation or other association is 
created or organized under the laws 
of this state or of another jurisdic­
tion. 

SEc. 21. There shall be exempt 
from the tax levied by section 19, 
$100.00 pe1· month of the gross in­
come of each person . or company 
taxed- thereunder, Provided, that if 
the tax so levied would be held in­
valid by reason of this exemption, 

. then, this Act shall be construed as 
though the exemption provided hi 

this section were omitted and the tax 
levied upon the gross-income of every 
person or company subject . thereto 
without such exemption. 

SEC. 22. When the receipts 'from a 
sale or transaction in this state are 
gross income f(?r taxation purposes 
under the provisions of this Act such 
sale or transaction shall be e~empt 
from sales tax under the provisions · 
of Title III of Chapter 180 of the · 
Laws of 1935 as amended, and shall 
be exempt from occupation tax or 
serving as a measure thereof under 
';['itle II of said Chapter 180 as 
amended. 

SEC. 23. The taxes imposed by this 
Act shall be collected and adminis­
tered by the Tax Commission of the 
State of Washington, which is hereby 
empowered to make all needful rules 
and regulations for the administra­
tion and collections of such taxes and 
registration of taxpayers, and pre­
scribe all forms to be used therefor 
and provide such forms to all tax­
payers on request. 

SEC. 24. It shall be the duty of 
every person or company subject to 
tax under this Act or required to 
withhold taxes imposed hereunder, to 
register with the Tax Commission. 
when required, and to make to the 
Tax Commission a return of gross in-

. come anq pay the taxes thereon 
monthly during the next month after 
such gross · income is received, and 
at the same time to make return of 
each taJt withheld as employer ciur­
ing the same period and make pay­
ment thereof, but the Tax Commis­
sion may extend the period and time 
for such returns and payments to 
cover quarterly, semi-annual ·or 
yearly periods and payments, with 
the general purpose that such re­
turns shall include pe.riods for which 
at least $20.00 of taxes would nor­
·mally be payable, but at le.ist one 
return and payment for each calen­
dar year shall be Tequired with 
the time for malting the same not 
later than March 15th of the succeed­
ing year. 

SEC. 25. Every employer shall 
withhold the gross income tax levied 
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by this Act from the salary, wages, 
commission or other compensation 
for se1·vices of his employees or of­
ficers, and pay the same over to the 
Tax Commission, but no person or 
company shall be deemed an em­
ployer under this Section in relation 
to casual' labor or services no1 in the 
course of the em;>loyer·s t rade Or 
business. 

SEC. 26. Wilful failure to make a 
tax return or to register with tti~ · 
Tax Commission as required by this· 
Act or wilful failure by an em-. 
_ployer to withhold taxes or to make 
a return thereof or to mak e payment 
thereof, as required by this Act or 
wilful making or filing ot a false re­
turn by a taxpayer, shall be a mis­
demeanor punishable .by a fine not 
exceeding S500.00 or by imprison­
ment in the county jail not exceed­
ing six months or by both such fine 
·and imprisonment. 

SEC. 27. No injunct:on or writ of 
mandate or other legal or eciuitable 
process shall ever issue in any suit, 
action or pro.ceeding in any court 
.against the Tax Commission, or any 
member or. officer thereof, to pre­
vent or enjQin the collection of any 
tax lev-ied under the provisions of 
this Act, but after payment thereof 
action may . be maintained to recover 
any tax illegally collected and paid 
under protest. 

SEC. 28. All taxes collected under 
this Act shall be immediately de­
posited with the State Treasurer 
who shall place the same in a special 
fund -to be known as the Employ­
ment and Retirement Mutual Insur­
ance Fund to be expended solely in 
payment of the annuities provided 
by this Act and the expenses ef ad-

STATE OF WASHINGTON-~1,. 

ministration thereof, except that the 
Legislature may appropriate there­
from for other purposes · not exceed­
ing twenty-five per centum of the 
amount receh·ed into said capital 
fund each month and not exceeding 
$20,000,000.00 in any one fiscal ye::.r . 

SEc. 29. On December 5, 1945, and 
every three months thereafter ihe 
State Auditor shall furnish the Di­
rector of Social Security ·a certified 
statement for the purposes of this 
section showing the condition of s.a id 
Employment and Retirement Mutual 
Insurance Fund at the close of the 
preceding month. If the balance 
in said fund at any sucn time, ex­
clusive of the amounts pe~·mitted to 
be appropriated !or other· purpo5es 
under section '.)8, shall exceed a re­
serve· of the amount estimatetj. by the 
Director to be necessary : for pay­
ment of $60.00 per month to each 
annuitant for the ensuing t w o 
months, such excess shall · be pro­
rated among all annuitants and added 
to each regular annuity payment in 
three monthly payments· -commenc­
ing with January 1946, ,and quar­
terly thereafter, provided that no 
such excess payments need be made 
unless amounting to one dollar pt-r 
month per annuitant and such ex­
cess payments shall be rr/ade in e,·en 
dollars per annuitant within the 
amotmt of such excess . 

SEC. 30. If any provision of this 
Act, or the application thereof to 
any person or circumstance, is held 
invalid, such invalidity shall not af­
fect other ·provisions or applications 
of the Act which can be given effect 
without the provision or a.pplication 
so held invalid, and for such purposes 
the provisions of this Act are de­
clared to be ·severable. 

Filed in the office o! the Stcr et.ixy of State Much 28. lilt4. 
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ARGUMENT FOR 
lNITIA TIVE l\lEASURE NO. 158 

l. The Act provides a Monthly An­
nuity Insurance of Sixty Dollars or 
more, as a right of American Citiien­
ship, to any resident of the State of 
Washington who is: 

a. A citizen of the United States 
of America. 

b. A res ident of the State of Wash­
ington ror 5 years out of th e 
past 9 years, with une year's 
continuous residence immedi­
ately preceding date of applica­
t ion for the annuity. 

c. Sixty yeai·s of age or over. 
d. Totally or permanently disabled. 

(Incluctes veterans of the United 
States Military Service.) 

e. Blind. 
f. Widow with her child under 18 

years of age. 
The foregoing provisions of the 

Act are clear, when it is understood 
that the proposed law does not re­
peal any pai:t of the present pension 
laws of Washington. The require­
ment of citizenship does not deprive 
a person who is not a citizen from 
benefits under present pension laws. 
The resident qualification conforms 
with S0cial Security provisions. 
Lowering the age from 65 years to 
60 years is a realistic attempt to 
meet a very urgent post-war prob­
lem of unemployment. Coupled with 
the further provision that the an­
nuitant must retire from gainful em­
ployment and spend the annuity 
within thirty days, the lowering of 
the age guarantees a high degree of 
security for all age groups, because 
it insures a steady flow of purchas­
ing power for all kinds of goods and 
ser\"ices and provides jobs for 
younger workers. The coverage for 
the disabled, including veterans of 
the United States Military Service, 
offers a solution of what all students 
of tne subject agree will be one of 
the pressing problems of the post­
war period. The provis ions for care 
of the blind and widow with depend­
ent child under 18 years need no fur­
ther explanation or defense. 

2. Initiative No. 158 does· not re­
peal or change the pre.sent Washing-

ton law which provides medical aid 
or additional care . . The same pro­
tection and guarantee \\"ill remain in 
effect, if 158 is adopted. 

3. The Act retains Federal Social 
Security Aid to the maximum per­
mitted by the Federal Go,·ernment. 
This provision insures that additional 
money will be expended within the 
state to swell the total rnlume of 
business and add to tl<ie general pros­
perity of its citizens. The Federal 
Social Security Aid· to the State ot 
Vvashington will, howe,·er, be granted 
only for those 65 veal's of age or 
over. 

4. The Act substitutes a 3% gross 
income tax for the present 3% retail 
sales tax. With an exemption of 
$100.00 per month or $1200.00 per 
year, the gross income tax will not 
fall heavily upon the small income 
groups, such as farmers, wage earners 
and businessmen. In fact, with in­
comes of $3000.00 or under, the tax 
will be less, in most instances, than 
the amount taken by the 3% retail 
sales tax, which always falls l1eavi­
est upon the low incomes. The rent 
ot real or personal propertj· cannot 
be separately taxed as income, under 
a decision of the State Supreme Court, 
and is exemnt f,.,,...., thP t l'l x by this 
Act. 

Writing u, tue :;ross income tax 
in a letter to Mr. John C. Cuneo, 
Modesto, California, Mr. Wm. Borth­
wick. Tax Commissioner of the Ter­
ritory of Hawaii, _says. 

"I can honestly say that it (The 
Gross Income Tax) is the best 
form of taxation that we have. • 
• • It has the unqualified en­
dorsement ol" all honest business­
men. in the Hawaiian islands. • 
• * The c o s t o f collection o t 
the Gross Income Tax is the low­
est of any form of ta·x that we 
have. "' '' "' It saved the Terri­
tory of Hawaii from bankruptcy " 
The above quotations are from a 

letter dated February 3rd, 1944 
and speak for themselves. In a 
more recent le tter to Mr. Cuneo, 
dated May 12. 1944, Mr. 13orthwick 
writes, 
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"Our Gross Income Tax has pro­
duced so much money that we are 
compelled to cut the tax rate 16% 
percent. "' * • As you know, 
our rate was only 11h percent, 
now it will be ll/4 percent. We 
have a surplus of several million 
dollars. * * • Our law is flex­
ible and when too large a surplus 
accumulates, our Governor is com­
pelled to reduce the rate. This is 
the second time the Governor has 
been forced to reduce the rate be­
cause of too large a surplus which 
proves the gross Income tax to be 
a super, super tax. How could you 
beat our record? If you find any­
thing better, let me know. We 
will try it." 

STATE OF· WASJiINGTON-ss. 

5. Initiative No. 158 will, if adopted, 
provide· jobs, stabilize business, care 
for the aged, blind, disablE:d and 
widows with dependent child under 
18 years of age. It introduces a new 
but tested form of tax, equitable for 
all. It is liberal, constructive and 
economically sound. It aims to in­
sure prosperity fot· the post-war era. 

Prepared by­
ORLAND A. SCOTT 

For-
The Townsend Clubs of 

Washington, 
Sponsors of Initiative l\1ea .. 

sure No. 1S8. 

Filed In the office of the Secretary of State July 17, 1944. 
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ARGU~JENT AGAINST INITIATIVE NO. 158 

Initiative No. 158 is about the 
worst form of dangerous legislation. 
All fair-minded citizens believe that 
the aged and unfortunate people 
should be given decent , fair treat­
ment, but the thought that there is 
an unlimited source of funds, a bot­
tomless well, filled with money from 
which all may dip until satisfied, is 
dangerous to every one concerned. 

Government is, after all, nothing 
but an organization of all the people, 
and, as such, has no money. Govern­
ment costs money and collects money 
from every one of us. When govern­
ment pays money to any class of 
people it means, simply, that we, the 
taxpayers, must pay, not an equal 
amount but a greater amount, into the 
:fund from which distributions are to 
be made. Administration is an ad­
ditional cost. 

Regardless of its title and verbiage, 
Initiative No. 158 is a "Townsend" 
plan in its essential outline, includ­
ing the theory of the pensioner being 
forced to spend all that he is given. 

The proposal provides for a flat 
grant of $60 per month for all per­
sons over the age of 60 years residing 
in the state. Banker, laborer, pauper 
and invalid would receive the same 
treatment regardless of the financial 
condition and need of such person. 
The owner of the big car with its liv­
eried driver would receive the same 
amount as the invalid without re­
sources. The retired business man, 
while clipping his coupons from 
bonds, or while collecting interest, 
dividends or rents from investments 
previously made, would collect his 
$60 along with the man or woman in 
the wheel chair with no other income. 

Before voting for any such propo­
sition, every voter should figure just 
what he is assuming for himself in 
ihe way of additional tax ·payments. 
According to the 1940 census, about 
222,000 persons would be eligible 
for the pension, at a yearly cost that 
could reach $160,000,000 exclusive of 
administration. There are in this 
state about 500,000 families who 
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must p~y this bill and pay it every 
year. They will pay, all right, and 
continue to pay, for these laws have 
a way of remaining in force, and 
the tax collector, like the undertaker, 
calls at every home. 

This initiative proposes a three 
per cent gross income tax upon e very 
person and company, except that it 
exempts business league;. chambers 
of commerce, labor and fraternal or­
ganizations, boards of trade, and other 
similar groups. Every time a com­
modity changes hands it will be 
taxed three per cent. The manu­
facturer, the wholesaler, the retailer, 
will all add this tax to the cost of 
the goods. There will be added to 
the cost of any item, three, ;ix, nine, 
twelve, fifteen or more, per cent. 
Who knows how high it will pyra­
mid? And the ultimate consumer 
will eventually pay all the tax. Y~, 
every one, including · the pensioner, 
will pay it all when he buy! his 
food. This is inflation at its worsl 

All this is in addition to the pre!­
ent sales tax, for legal opinion ~eems 
to agree that the sales tax is not re­
pealed. 

Under present laws, federal asi;bt­
ance !or old-age grants ,,·ould be 
withdrawn and the entire burden 
would fall upon the taxpayers of 
this state. 

This is "crackpot" legislation. It Is 
not sound. It is not American. It 
cannot .and will not work. It ls in 
the same class as the quest for per­
petual motion. It has been wisely 
rejected by our national congress. 
Its passage would do irreparable 
damage to state, school, and local 
government financing. It should be 
-and no doubt will be-defeated 
by the voter! at the polls in Novem­
ber. 

Do not fail to do your part. Vote 
against this fantastic proposal-Init­
iative No. 158. 

WASHINGTON STATE TAX­
PAYERS ASSOCIATION 

Ho11Ac1: C. B11owN, .11.fonager. 

Filed In the office ot 1he Secretary ot State July 28, llH, . 
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